
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПАЛКИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 30.05.2025 года № 132

Об отчете главы Палкинского района 
о результатах своей деятельности и о результатах деятельности 

Администрации Палкинского района за 2024 год

принято на двадцатой сессии
Собрания депутатов района

седьмого созыва

В соответствии  с  Уставом  муниципального  образования  «Палкинский  район», 
заслушав и обсудив отчет главы Палкинского района о результатах своей 
деятельности и о результатах деятельности Администрации Палкинского района за 
2024 год, Собрание депутатов района РЕШИЛО:
1.  Отчет главы Палкинского района о результатах своей деятельности и о 
результатах деятельности Администрации Палкинского района за 2024 год принять 
к сведению (прилагается).
2. Деятельность главы Палкинского района и Администрации Палкинского района 
признать удовлетворительной.
3.  Разместить  отчет  на  официальном  сайте  муниципального  образования 
«Палкинский район».

Председатель 
Собрания депутатов
Палкинского района                                                                                    В.И. Матвеева



Отчет главы Палкинского района
Потаповой Ольги Сергеевны

перед Собранием депутатов Палкинского района
о результатах своей деятельности и о результатах деятельности 

Администрации Палкинского района за 2024 год

Уважаемая Валентина Ивановна!
Уважаемые депутаты, коллеги, приглашенные!

  В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  "Об  общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации", 
Уставом муниципального образования «Палкинский район» представляю вам отчет 
о результатах своей деятельности и деятельности Администрации района за 2024 
год.
  В  соответствии  с  Уставом  глава  Палкинского  района  возглавляет  местную 
администрацию.  Таким  образом,  основная  деятельность  главы  района  связана  с 
деятельностью Администрации района.
  Администрация района наделена полномочиями по решению вопросов местного 
значения,  а  также  исполняет  ряд  переданных  отдельных  государственных 
полномочий Псковской области. 
 Деятельность  осуществляется  в  соответствии  с  Конституцией  Российской 
Федерации,  Указами  Президента  Российской  Федерации,  Федеральным  законом 
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации». Остановлюсь на основных моментах.

   В истекшем году на территории района проведены две избирательные кампании: 
выборы  Президента  Российской  Федерации  и  дополнительные  выборы  депутата 
Собрания депутатов городского поселения «Палкино».  Администрация района,  в 
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,  проделала  большую 
работу по обеспечению подготовки и проведения указанных мероприятий. Выборы 
состоялись,  традиционно  прошли  на  хорошем  организационном  уровне,  с 
достаточно высокой явкой избирателей.

  Эффективность местного самоуправления во многом зависит от его экономической 
основы, от степени обеспеченности материально-финансовыми ресурсами, что дает 
возможность исполнить принимаемые на себя бюджетные обязательства.
  Задачи, поставленные на 2024 год, объединяет одно – улучшение качества жизни в 
нашем районе.
  За 2024 год в бюджет района поступило 380,2 млн. рублей.
 Из  них  собственные  доходы бюджета  составили  61,0  млн.  рублей,  что  на  24,5 
процента больше, чем в предшествующем году.
  Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов занимает налог на 



доходы физических лиц. Его поступления составили 30,9 млн. рублей, что на 32 
процента больше уровня 2023 года.
    Бюджет по-прежнему остаётся социально направленным, расходы на социальный 
сектор составляют почти 50 % общего объема расходов. 
  Все социальные обязательства по выплате заработной платы, пенсий, пособий, 
оплаты  питания,  коммунальных  услуг  выполнены  в  полном  объеме.  Нет 
просроченной кредиторской задолженности. 
   В районе достигнуты показатели заработной платы в соответствии с «майскими» 
Указами Президента Российской Федерации: педагогических работников школ -
40,3  тыс.  рублей,  работников дополнительного  образования  — 39,6  тыс.  рублей, 
педагогических  работников  детских  садов  —  37,1  тыс.  рублей,  работников 
учреждений культуры – 39,6 тыс. рублей.
  На  реализацию мероприятий  по  национальным проектам  направлено  2,8  млн. 
рублей.
     Всего расходов за 2024 год произведено на сумму 372,0 млн. рублей. 
     Муниципальный долг района отсутствует.

 Администрацией  района  посредством  информационной  системы  управления 
общественными  финансами  «Электронный  бюджет»  заключено  8  Соглашений  и 
дополнительных  соглашений  на  предоставление  из  бюджета  Псковской  области 
бюджету Палкинского района финансового обеспечения в виде субсидий, имеющих 
целевое назначение на:
- реализацию мероприятий федеральной целевой программы "Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы";
-  обеспечение  выплат  ежемесячного  денежного  вознаграждения  за  классное 
руководство  педагогическим  работникам  муниципальных  образовательных 
организаций;
- реализацию программ формирования современной городской среды;
- организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях;
- подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых 
работ;
- обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию  и  взаимодействию  с  детскими  общественными  объединениями  в 
общеобразовательных организациях;
- реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования.
 На  основании  вышеуказанных  Соглашений  между  Администрацией  района  и 
подведомственными учреждениями заключено 19 Соглашений на предоставление 
субсидий, имеющих целевое назначение, также, с использованием системы ГИСС 
«Электронный бюджет».

Все обязательства в рамках Соглашений исполнены в полном объеме.



                            Развитие транспортного обслуживания населения

В истекшем году продолжали выполняться работы по ремонту и содержанию 
автомобильных дорог местного значения.
    В  2024г. в  рамках  соглашения  с  дорожным комитетом  с  участием местного 
софинансирования по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного 
значения было выполнено:
- строительство автомобильной дороги до ур. Халево, протяженностью 1,233 км;
- на автомобильной дороге «пер. Цветочный» в рп Палкино было заменено 0,138 км 
асфальтобетонного покрытия;
- на 7 (семи) автомобильных дорогах «Слопыгино — Усадище», «От а/д Слопыгино 
— Мельница до д. Сыченка»,  «Красино — Июдино до д. Июдино», «Июдино — 
Орехова Гора», «Орехова Гора — Ванюха», «Слопыгино — Мольгино», «Слопыгино 
—  Заборовье»  общей  протяженностью  11,285  км было  выполнено  устройство 
подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песчано-гравийной смеси;
- на 4 (четырех) автомобильных дорогах «Анскино — Заполье — Самулино», «От д. 
Лухново до д. Фишево», «От а/д Слопыгино — Леонтьево до д. Шевели», «Волково 
— Ванюха» был выполнен ремонт водопропускных труб;
- на «ул. Комарова» в рп. Палкино были выполнены работы по замене оголовков 
водопропускных труб;
-  на  16  (шестнадцати)  автомобильных  дорогах  был  выполнен  ямочный  ремонт 
дорожного полотна;
-  Выполнены  кадастровые  работы  по  изготовлению  технического  плана  и 
технического паспорта на одну автомобильную дорогу, 

на общую сумму 121,3 млн. рублей.

 Из  средств  местного  бюджета,  выделенных на  дорожное  хозяйство,  выполнены 
работы:
-  на  автомобильной  дороге  «Палкино  — Сысоево»  устройство  выравнивающего 
слоя  из  асфальтобетонной  смеси  с  применением  укладчиков  асфальтобетона  и 
работы по укреплению обочин ПГС на участке протяженностью 0,62 км;
-  на  автомобильной  дороге  «Слопыгино  -  Мельница»  протяженностью  5,8  км 
выполнено  устройство  подстилающих  и  выравнивающих  слоев  оснований  из 
песчано-гравийной смеси;
-  работы  по  устройству  парковки  для  инвалидов  и  установке  дорожного  знака 
«Парковка  (парковочное  место)»  и  таблички  «Инвалиды»  на  территории, 
расположенной по адресу Псковская область, Палкинский район, рп. Палкино, ул. 
Островская, д. 25;
-  работы по  установке  и  укреплению перил  автомобильного  моста  через  ручей, 
расположенный на автомобильной дороге «Слопыгино — Мольгино»;
- в течение года проводились работы по содержанию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 



на общую сумму 14,9 млн. рублей

  Общая  протяженность  автомобильных  дорог  Палкинского  района  составляет 
734,724 км.
    В 2024 году действующая маршрутная сеть пассажирских перевозок сохранена.

Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности 
муниципального образования «Палкинский район»

    С целью исполнения доходной части бюджета, имущество, находящееся в казне 
района, а также земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена,  подлежат  приватизации  или  передаются  в  аренду.  Основным 
показателем  эффективности  управления  и  распоряжения  муниципальным 
имуществом является доход, получаемый от его использования. 
   По состоянию на 01.01.2025 года действуют 1017 договоров аренды земельных 
участков, 13  договоров аренды объектов недвижимости. Заключено 12 договоров 
социального найма. Продано за 2024 год 11 земельных участков на сумму 3,38 млн. 
рублей. 
      Доходы от аренды муниципального имущества и земельных участков составили 
4,89 млн. рублей, в том числе: от аренды земли – 3,99 млн. рублей, в том числе 
задолженность прошлых лет; от аренды имущества – 0,9 млн. рублей.
   Продолжена работа в программе 1-С - единой базе данных арендаторов земельных 
участков юридических и  физических лиц на  территории района.  В течение года 
осуществлялся  контроль  за  поступлением  арендной  платы,  сверка  расчетов  с 
организациями, начисление, разноска поступивших доходов от арендной платы и 
продажи земли.

  Межведомственной комиссией по оценке жилых помещений жилищного фонда 
района рассмотрено 5  заявлений о  пригодности (непригодности)  помещений.  По 
результатам обследования выданы соответствующие заключения.
  Приобретена одна квартира для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей.
 
  В  рамках  работы  межведомственной  комиссии  по  укреплению  налоговой  и 
бюджетной дисциплины проведено 4 заседания, проводилась ежемесячная работа 
по  выявлению  работников,  с  которыми  не  оформлены  трудовые  договора, 
рассматривалась  полнота  поступлений  страховых  взносов,  налога  на  доходы  с 
физических лиц в бюджеты и внебюджетные фонды, а также легализация трудовых 
отношений  граждан.  За  2024  год  выявлено  9  работников,  с  которыми  не  были 
оформлены трудовые отношения, в данный момент трудовые договора заключены. 



Ежеквартально  вносились  изменения  во  все  функционирующие 
муниципальные программы. Данные программы занесены в ГАСУ «Управление». 
  Проведено занесение данных по жилому фонду в программный комплекс ГИС 
ЖКХ. 
   Следует  отметить,  что  каждый  из  муниципальных  служащих  администрации 
района  работает  и  заносит  различного  рода  информацию  в  несколько 
информационных систем.

   Продолжена работа в части проверки и внесения предложений при подготовке 
проектов внесения изменений в генеральные планы и правила землепользования и 
застройки сельского поселения «Новоуситовская волость» и сельского поселения 
«Черская волость», выполняемых проектными организациями в рамках контракта с 
Комитетом по управлению государственным имуществом Псковской области. 
    Проведена работа по внесению сведений в государственную информационную 
систему  обеспечения  градостроительной  деятельности  (ГИСОГД)  в  Псковской 
области.
    Проведены мероприятия по приведению в соответствие характеристик земельных 
участков  для  планируемого  размещения  Объекта  культурно  -  досуговой 
деятельности,  обеспечение  занятий  спортом  в  помещениях  в  рп.  Палкино,  ул. 
Изборская, д. 25.
  Проведены  организационные  мероприятия  и  оформлены  в  муниципальную 
собственность  земельные  участки:  под  автомобильную  дорогу  на  Халево,  под 
зданием магазина в д. Воронино, площадка для занятий спортом в д. Вернявино.
  Проводится  работа  по  выявлению правообладателей  ранее  учтенных  объектов 
недвижимости. Зарегистрировано право собственности на 95 земельных участков, в 
текущей стадии работа по 336 земельным участкам.
  За отчетный год Администрацией района выдано: 13 уведомлений о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального  жилищного  строительства  параметров  объекта,  8 
градостроительных  планов,  одно  разрешение  на  ввод  объекта  капитального 
строительства в эксплуатацию, а также выдавались иные документы.

   В рамках муниципального контроля в течение 2024 года проведено 9 контрольных 
надзорных  мероприятий  на  предмет  соблюдения  требований  земельного 
законодательства.  В  результате  составлено  9  протоколов  осмотра  земельных 
участков,  выдано 4 предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований.

   В условиях эффективного использования бюджетных средств оптимизация 
расходов выходит на первый план. Одним из механизмов экономии средств 
местного бюджета является осуществление закупок для муниципальных нужд
путем проведения конкурсных процедур. 



  В 2024 году отделом муниципальных закупок осуществлялась подготовка
документации, размещение, ведение аукционов, запросов котировок, конкурсов,
закупок (без учета Контрактов с единственным поставщиком) – 36 шт. на общую
сумму – 183,86 млн. рублей. По результатам подведения итогов заключено 35 
муниципальных контрактов на общую сумму 163,46 млн. рублей.
    Подготовлено 3 контракта с единственным поставщиком на сумму 1,46 млн. 
рублей.

  В сельскохозяйственном  производстве  в  прошлом  году  функционировали  8 
сельскохозяйственных  предприятий,  2650 личных  подсобных  хозяйств,  8 
крестьянских (фермерских) хозяйств. Количество осталось без изменений.
      Основным направлением производства сельскохозяйственных предприятий 
является мясо, молоко и зерно.
   Поголовье  скота  в  сельхозпредприятиях  по  состоянию  на  начало  2025  года 
осталось  без  изменений  и  составляет  1733  головы.  В  крестьянских  фермерских 
хозяйствах — 121 (уровень прошлого года). 
   Численность работников сельскохозяйственных предприятий - 184 человека. 
   Организованы и проведены две сельскохозяйственных ярмарки.

   На отлов собак в истекшем году из областного бюджета выделено 266,0 тыс. 
рублей. Отловлены и помещены в приют в г. Остров 15 голов безнадзорных собак.

Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и 
благоустройства муниципального образования

За 2024 год выполнены следующие работы:
- замена котла КВ-ГМ-0,63-95 с горелочным устройством на газовой котельной в 
деревне Вернявино, на сумму 2,3 млн. рублей; 
-  замена дымовой трубы газовой котельной в д.  Вернявино на сумму 983,0 тыс. 
рублей;
-  продолжен  ремонт  водопровода  в  границах  территории  ТОС  «Васильево»  д. 
Васильево (2 и 3 очередь) на сумму 1,58 млн. рублей;
-  монтаж  шахты  из  бетонных  колец  на  земельном  участке,  определенном 
Заказчиком, расположенном в д. Подмогилье-2 на сумму 215,68 тыс. рублей;
- строительство шахты из бетонных колец на земельном участке, расположенном в 
д. Ботвино на сумму 155,9 тыс. рублей;
- ремонт групповых резервуарных установок сжиженных углеводородных газов в д. 
Новая Уситва на сумму307,55 тыс. рублей;
- ремонт водопроводной сети в д. Боровики на сумму 352,96 тыс. рублей;
-  ремонт канализационной насосной станции в пос. Палкино, ул. Садовая, вблизи 
дома № 8 на сумму 500,0 тыс. рублей.



  В  рамках  мероприятия  «Улучшение  качества  водоснабжения  и  водоотведения 
населения»  приобретены  частотные  преобразователи,  насосы,  полиэтиленовые 
трубы.  В  течении  года  проводились  ремонтно  восстановительные  работы,  т.е. 
ремонт сетей водоснабжения, колонок, скважин и колодцев на территории сельских 
поселений района.

Региональным  оператором  в  2024  году  отремонтированы  многоквартирные 
дома в поселке Палкино: 
- ул. Рабочая, д. 4 – холодное водоснабжение;
- ул. Изборская, д. 18 – фасад;
- ул. Псковская, д. 11 — фасад;
- ул. Псковская, д. 13 — фасад.
  В  2025 году  будет  проводиться  ремонт  кровли  по  адресу:  рп.  Палкино, ул. 
Островская, д. 6.

   В рамках капитального ремонта жилого фонда в рп Палкино: проведен ремонт 
кровли ул. Подгорная, д.16, кв.1,2; ремонт пола по ул. Набережная, д. 14, кв. 3.

Развитие образования, молодежной политики, физической культуры и спорта

Доля  расходов  на  образование  в  районном  бюджете  в  2024  году  составила 
83,58%.  Расходы бюджета  на  сферу  образование  162,67  млн.  рублей,  из  них  на 
дошкольное  образование  –  29,0  млн.  рублей,  на  общее  –  119,7  млн.  рублей,  на 
дополнительное — 10,22 млн. рублей.

Система образования Палкинского района представлена 8  образовательными 
организациями, из них:
* 4 средних общеобразовательных школы с 2 дошкольными отделениями;
* 1 основная общеобразовательная школа;
* 1 дошкольная образовательная организация с 3 филиалами;
* 2 организации дополнительного образования.

Изменений в структуре учреждений нет.
К сожалению в 2024 году произошло незначительное уменьшение количества 

обучающихся  и  воспитанников.  По  состоянию  на  01.06.2024  общее  количество 
обучающихся – 589 человек, воспитанников 268.

Для  организации  качественного  и  доступного  образования  в  районе 
осуществляется  подвоз  203  обучающихся.  Для  организации  подвоза  открыто  9 
маршрутов. 

Все образовательные организации имеют паспорта безопасности,  оснащены 
системами  пожарной  сигнализации  и  оповещения  людей  о  пожаре,  системами 
видеонаблюдения,  установлены  ограждения  по  периметру  участков 
образовательных организаций. 



Ежегодно  на  выполнение  мероприятий  по  обеспечению  безопасности  из 
бюджета района выделяются средства в размере 50,0 тыс. рублей.

В 2024 году из областного бюджета выделено 370,0 тыс. рублей на установку 
дополнительного видеонаблюдения в Палкинской и Вернявинской средних школах.

При  подготовке  к  новому  учебному  году  во  всех  образовательных 
организациях проведены ремонты.

Несколько  слов  об  организации  питания  обучающихся.  Во  всех 
образовательных организациях района организовано горячее питание обучающихся. 

Доля  обучающихся,  получающих  горячее  питание,  —  98,2%.  Питание 
обучающихся 5-11 классов осуществляется за счет средств из районного бюджета и 
субсидий  из  областного  бюджета.  Все  учащиеся  начальной  школы  получают 
бесплатное  питание  за  счет  средств  федерального,  регионального  и  местного 
бюджетов.  Также  в  2024  году  к  льготной  категории  детей,  которые  получают 
бесплатное питание стали относиться и дети участников СВО (в том числе члены 
семей погибших участников), а с 01.09.2024 года бесплатное питание получают и 
учащиеся  из  многодетных  малообеспеченных  семей.  Все  это  стало  возможным 
благодаря  активной  поддержке  Правительства  Псковской  области  и  выделения 
финансовых средств на осуществление данных мероприятий.

Осуществлять педагогический процесс в предстоящем учебном году будут 81 
учитель, 29 воспитателей и 11 педагогов дополнительного образования (без учета 
совместителей). Все педагоги аттестованы на соответствие занимаемой должности. 

Обеспеченность  педагогическими  кадрами  составляет  85,2%.  Закрыть 
имеющиеся  вакансии удается  за  счет  внутреннего  и  внешнего  совместительства. 
61,98%  работающих  педагогов  имеет  возраст  от  55  лет  и  старше.  В  рейтинге 
муниципальных  образований  по  вопросам  кадрового  обеспечения  занимает  16 
место, потребность в кадрах составляет 1,3 %.

Сегодня  в  школах  и  детских  садах  осуществляет  педагогическую 
деятельность 26 педагогов в возрасте от 20 до 55 лет,  что составляет 21,49% от 
общей  численности  педработников  района.  Доля  педагогов  младше  40  лет 
составляет 14,88%. 

Еще в 2023 году наш район вошел в проект «Навигаторы детства», в рамках 
которого  в  4  школах  введены  должности  Советника  директора  по  воспитанию, 
(Палкинская, Качановская, Добычинская и Харлапковская школы).

Успеваемость в школах района составила 90,5 %. Отличников – 2,2 % (14) 
человек.

Учащиеся образовательных организаций принимают активное участие во всех 
этапах Всероссийской олимпиады школьников. Всего в школьных этапах приняло 
участие  247  учащихся,  на  муниципальный  этап  направлено  57  человек  по  15 
предметам

В итоге на региональный этап направлено 11 участников по таким предметам 



история,  биология,  физика,  обществознание,  литература,  география,  право.  1 
участник стал призером (3 место) регионального этапа по обществознанию.

За  2023-2024  учебный  год  воспитанники  и  обучающиеся  района  приняли 
участие более чем в 70 конкурсах, фестивалях, соревнованиях различного уровня.

Для систематизации работы с одарёнными детьми в 2024 году на базе Дома 
детского творчества продолжал функционирование муниципальный опорный центр 
дополнительного образования детей, который обеспечивает функции методического 
и ресурсного центра.

Во  всех  школах  района  продолжили  работу  первичные  отделения 
Общероссийской  общественно-государственной  детско-юношеской  организации 
Российское  движение  школьников»  и  региональное  отделение  Всероссийского 
военно-патриотического  общественного  движения  «Юнармия».  Всего 
задействовано  порядка  250  учащихся.  На  базе  Вернявинской  средней  школы 
организована работа отряда юных инспекторов дорожного движения, в Палкинской 
средней школе – юных пожарников. В 2023/2024 учебном году на базе всех школ 
района открыты первичные отделения РДДМ «Движение первых».

За  истекший  период  30  детей  отдохнули  в  оздоровительных  лагерях 
организованных на базе школ района (в 2023 – 15), 45 детей отдохнули в загородных 
лагерях (в 2023 – 25), 1 человек побывал в МДЦ «Артек».

Трудоустроено в периоды каникул в 2024 году 25 несовершеннолетних.
В  2024  году  район  продолжал  принимать  активное  участие  в  реализации 

национального проекта «Образование», а именно:
-  в  2024  году  на  базе  Харлапковской  школы  открыт  ЦОС.  Теперь  во  всех 
образовательных  организациях  Палкинского  района  функционируют  центры 
развития Точки роста и ЦОСы;
- во всех школах, а также на базе ДДТ и ДШИ за период реализации нацпроекта 
«Образование»  создано  300  новых  мест  дополнительного  образования  по 
технической  и  художественной  направленности.  В  рамках  данного  проекта 
получено оборудование и мебель на общую сумму более 3,0 млн. рублей.;
-  для  организации  информационно-просветительской  работы  с  родителями  по 
вопросам воспитания и образования в рамках проекта «Поддержка семей, имеющих 
детей»  на  базе  МБДОУ  детский  сад  «Тополек»  продолжает  деятельность 
консультационный  центр  для  помощи  родителям,  имеющих  детей.  Общее 
количество  консультаций  родителям  (законным  представителям)  в  2024  году 
составило – 150;
- доля педагогических работников общеобразовательных организаций, прошедших 
повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного профессионального 
мастерства составила 12% от общего числа педагогических работников района, что 
на 2  % больше необходимого для выполнения показателей соглашения в  рамках 
национального проекта «Образование»;
-  на  базе  всех  школ  района  продолжают  свое  функционирование  центры 



образования  естественно-научной  и  технологической  направленности  «Точка 
роста»,  которые  используются  не  только  в  рамках  учебного  процесса,  но  и  для 
внеклассной  работы.  Общее  количество  мероприятий,  проведенных  в  «Точках 
роста», в 2024 году – 53;
-  в  рамках  регионального  проекта  «Успех  каждого  ребенка»  еще  в  2021  году  в 
Палкинском  районе  внедрена  система  персонифицированного  финансирования 
дополнительного образования детей. Все программы дополнительного образования 
внесены в Навигатор дополнительного образования Псковской области. Доля детей 
в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, составляет 
89% от зарегистрированных на территории района;
-  общее  количество  детей,  принявших  участие  в  открытых  онлайн-уроках, 
реализуемых  с  учетом  опыта  цикла  открытых  уроков  «ПроеКТОриЯ», 
направленных на раннюю профориентацию в 2024 году составило 265 человек.

В  2024  году  в  Министерстве  просвещения  было  принято  решение  о 
выделении денежных средств на осуществление капремонтов в 3 школах района 
(Палкинская средняя школа —  47,5  и Вернявинская средняя школа –  41,63 млн. 
рублей в 2025 году, Харлапковская основная школа – 21,9 млн. рублей в 2026 году). 
В настоящий момент уже проводится ремонт в Палкинской и Вернявинской школах. 
На приобретение оборудования в 2025 году из областного бюджета выделено на 
Палкинскую школу – 8,5 млн. рублей, на Вернявинскую – 5 млн. рублей.

В настоящий момент в Добычинской средней школе осуществлен капремонт 
на  общую  сумму  в  размере  чуть  больше  21  млн.  рублей,  на  3,5  млн.  рублей 
приобретены мебель и оборудование.

Задачи на 2025 год:
- формирование образовательной сети, обеспечивающей равный доступ населения к 
качественным  услугам  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего 
образования,  включая  эффективные  механизмы  поддержки  малокомплектных 
сельских школ;
- повышение доступности образования для детей с ограниченными возможностями 
здоровья  в  форме  дистанционного,  инклюзивного  образования,  формирование 
здоровье сберегающей среды;
-  обеспечение  современного  качества  образовательных  результатов,  развитие 
системы эффективной оценки качества образования;
-  развитие  эффективной  системы  выявления  и  поддержки  одаренных  детей; 
обеспечение  организационно-методической  поддержки  деятельности  детских  и 
молодежных организаций;
-  обновление  кадрового  состава  образовательных  организаций  и  привлечение 
молодых педагогов для работы в сфере образования. в том числе в рамках проекта 
«Земский  учитель»,  формирование  системы  учительского  роста  и  модернизация 
системы повышения квалификации;
- повышение качества и доступности дополнительного образования детей, развитие 



технического творчества;
- развитие и модернизация базовой инфраструктуры и технологической среды путем 
участия  в  реализации  региональных  проектов  национального  проекта 
«Образование».

Немного  об  исполнении  полномочий  по  развитию  физической  культуры  и 
спорта. В Палкинском районе полномочиями по развитию физической культуры и 
спорту наделено Управление образования Администрации Палкинского района, в 
котором введена ставка ведущего специалиста в  области физической культуры и 
спорта. Общая сумма расходов на развитие спорта и физической культуры в 2024 
году составила 954,0 тыс. рублей, средства местного и областного бюджетов.

В районе работает 10 штатных физкультурных работников, из них 7 с высшим 
образованием, 3 - со средним специальным образованием. 9 штатных работников – 
это учителя общеобразовательных школ, 1 - инструктор по спорту в детском саду 
«Тополек». 

В дошкольных образовательных организациях велись спортивные занятия по 
расписанию, проводились спортивные праздники и соревнования. Охват составлял 
— 212 детей.

В районе насчитывается 23 спортивных сооружения, из них 5 - спортивные 
залы общеобразовательных учреждений, 17 - плоскостные спортивные сооружения 
и 1 тир.

Основной спортивной базой в  районе  остаются  спортивный зал  и  стадион 
Палкинской средней школы.

В  целом  в  2024  году  в  районе  насчитывалось  11  коллективов  физической 
культуры,  это  1  коллектив  в  дошкольных  образовательных  учреждениях,  5 
коллективов в общеобразовательных учреждениях и 5 коллективов на базе сельских 
поселений. Охват - 1430 человек. 

Ежегодно  осуществляется  формирование  календарного  плана  официальных 
спортивных мероприятий Палкинского района, в который в 2024 году включены 15 
мероприятий. Приняли участие порядка 300 человек.

Сборные  команды  района  приняли  участие  более  чем  в  10  различных 
официальных областных спортивных соревнованиях по различным видам спорта, в 
областной  спартакиаде,  в  соревнованиях  по  баскетболу,  волейболу  (мужчины  и 
женщины), мини-футболу. 

Для  жителей  района  по  месту  жительства  организовано  порядка  10 
спортивных секций и кружков, которые посещали порядка 100 человек.

Продолжили  работу  школьные  спортивные  клубы,  созданные  на  базе  всех 
школ, которые насчитывают около 150 человек. 

Для  реализации  «Стратегии  развития  физической  культуры  и  спорта  в 
Российской  Федерации  на  период  до  2025  года»  ежегодно  выделяются  средства 
регионального и муниципального бюджетов, которые направляются на привлечение 



граждан  в  занятия  физической  культурой  и  спортом  и  на  поддержку  граждан, 
занимающихся  физической культурой и  спортом.  В  2024  году  в  рамках  данного 
направления за счет средств областного и местного бюджетов команды Палкинского 
района принимали участие в 16-й областной спартакиаде учащейся молодежи.

Пропаганда физической культуры и спорта в районе в 2024 году велась через 
районную  газету  «Льновод».  Все  районные  спортивные  мероприятия  и  успехи 
районных команд в областных соревнованиях освещаются в газете, а также в сети 
«Интернет».

Обеспечение безопасности граждан

   В сфере безопасности в течение года организованы и выполнены мероприятия, 
направленные на профилактику и минимизацию происшествий сезонного 
характера, предотвращение их распространения.
   Основные направления работы:
- проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории района;
- повышение устойчивости функционирования организаций;
- выполнение мероприятий по мобилизационной подготовке и гражданской
обороне;
- реализация муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан на
территории муниципального образования «Палкинский район» на 2021-2025 годы».
   В целях предупреждения ситуаций принято 11 распоряжений и составлено
пять протоколов.
    За отчетный год на территории Палкинского района чрезвычайных ситуаций не
зарегистрировано. Режимы «Повышенная готовность» и «Чрезвычайная ситуация»
не вводились.
  В  целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории района из 
резервного фонда ГО и ЧС выделялись денежные средства на следующие 
мероприятия:
- предупреждение инфекционных заболеваний;
- обследование технического состояния многоквартирного жилого дома;
- выполнение работ по спиливанию аварийных деревьев;
- приобретение оборудования для нештатного формирования гражданской обороны 
района.
  В соответствии с номенклатурой и объёмом резерва материальных ресурсов, для 
ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного 
характера на территории района заключены договора на поставку продовольствия, 
вещевого имущества, строительных материалов для пострадавшего населения.
   Основные направления работы на 2025 год:
-  реализация муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан на 
территории муниципального образования «Палкинский район» на 2021-2027 годы;



-  подготовка  и  проведение  мероприятий  в  области  гражданской  обороны  и 
предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- функционирование системы оповещения для населения района;
- поддержание функционирования объектов жизнеобеспечения населения района;
- обучение должностных лиц и сотрудников в области ГО и ЧС;
- подготовка и проведение командно-штабных и мобилизационных тренировок;
- осуществление взаимодействия со службами района в области предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района.

  Районной  антитеррористической  комиссией  проведено  четыре  заседания  по 
вопросам обеспечения безопасности граждан на территории района,  о состоянии 
антитеррористической  защищённости  жилищно-коммунальных  и  опасных 
объектов, медицинских учреждений, образовательных и дошкольных учреждений, 
по  реализации  мероприятий  комплексного  плана  противодействия  идеологии 
терроризма на территории района, обеспечение антитеррористической безопасности 
и недопущение экстремистских проявлений. 
   В  соответствии с  распоряжением администрации района  от  02.04.2024г.  с  03 
апреля  2024  года  введена  система  оповещения  населения  на  базе  оборудования 
«Марс-Арсенал».  В  соответствии  с  адресным  планом  установки  оконечных 
устройств системы оповещения населения, на территории района установлены семь 
оконечных устройств в виде внешних акустических установок, способных подавать 
сигнал сирены «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и транслировать речевые сообщения. Одна 
акустическая установка размещена в рп.  Палкино,  шесть в сельских населённых 
пунктах. Охват оповещаемого населения системой «МАРС-АРСЕНАЛ» составляет 
4 824 чел. (что составляет 65,4% от общего количества населения района). 
    В декабре 2024 года четыре оператора ЕДДС прошли дополнительное обучение 

по работе с оборудованием «МАРС-Арсенал».

  В соответствии с Планом-Заявкой на 2024 год на обучение должностных лиц и 
работников ГО и РСЧС Палкинского района обучено тринадцать человек. 

  В части  антинаркотической деятельности проводилась  разъяснительная работа, 
посредством  проведения  индивидуальных  бесед,  межведомственных  рейдов,  а 
также  путем  распространения  информации  на  информационных  стендах,  в 
социальных сетях и средствах массовой информации.
 Заседания  межведомственной  комиссии  по  профилактике  правонарушений  и 
антинаркотической комиссии проходили в соответствии с графиками проведения, 
принимаемые  решения  доводились  до  руководителей  субъектов  профилактики 
района.  В  2024  году  проведено  по  4  заседания  каждого  вида  комиссии,  мерами 
индивидуальной профилактики охвачено 8 граждан, состоящих на различного вида 
профилактического учета.



О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.  В 2024 году 
проведено  23  заседания  комиссии,  на  которых  были  рассмотрены  вопросы 
воспитательной и профилактической работы

В отношении несовершеннолетних рассмотрено и вынесены постановления по 
11 административным протоколам,  наложено административных взысканий в виде 
штрафа на сумму 4,5 тыс. рублей, все штрафы оплачены.

За  ненадлежащее  исполнение  родителями своих  обязанностей  привлечено  к 
административной  ответственности  76  родителей,  сумма  наложенных 
административных взысканий составляет 34,2 тыс.  рублей,  из  них оплачено 19,3 
тыс.  рублей,  оставшаяся  сумма  передана  на  взыскание  в  службу  судебных 
приставов.

С  несовершеннолетними,  состоящими  на  учете  в  комиссии,  с  целью 
недопущения совершения повторных правонарушений и преступлений проводились 
беседы профилактического характера, решались вопросы вовлечения подростков в 
досуговую  деятельность,  контролировалось  их  нахождение  в  вечернее  и  ночное 
время в общественных местах. 

В  отношении  всех  несовершеннолетних,  состоящих  на  профилактическом 
учете в комиссии, разработаны планы индивидуально-профилактической работы.

Одной  из  форм  предупреждения  правонарушений,  совершаемых 
несовершеннолетними, является организация их отдыха. В период летних каникул 2 
несовершеннолетних, в период осенних каникул 5 несовершеннолетних отдохнули в 
профильной смене  «Поверь  в  себя»,  организованной на  территории Островского 
района.  Все  несовершеннолетние  состоят  на  профилактических  учетах  в  ОП по 
Палкинскому району, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 
Один подросток, состоящий на учете, отдыхал в загородном лагере. 

Развитие культуры

На территории района услуги в сфере культуры оказывает МБУК Палкинское 
районное  досуговое  объединение  и  МБУК  Палкинская  централизованная 
библиотечная система.  В 2024 году изменения в сети муниципальных учреждений 
культуры не происходили.
   В структуру ПРДО входят: Районный Центр досуга и 8 филиалов. Учреждение 
задействовано во всех значимых мероприятиях района, кроме того, принимает участие в 
областных конкурсах, фестивалях, мероприятиях и акциях. 

  Проект ТОС «Радуга» с. Качаново «Проведение ремонта главного входа фасада 
Качановского Дома Культуры» («Добро пожаловать!») 2-ая очередь в 2024 году стал 
победителем на выполнение работ на сумму 625,5 тыс. рублей.

  В  структуру  МБУК  Палкинская  централизованная  библиотечная  система  входят: 
Центральная  районная  библиотека,  детская  центральная  библиотека  и  7  филиалов. 



Учреждение также активно осуществляет свою деятельность.

     Всеми учреждениями культуры проводится большое количество различных мероприятий. 
Вся информация о проводимом постоянно размещается в социальных сетях и публикуется в 
газете «Льновод». 
 Наблюдается  рост  дополнительных  услуг,  предоставленных  учреждениями 
культуры, в 2024 году предоставлено 16 услуг. 

    В конце 2020 года на территории района открыт Центр добровольчества.
   В 2024 году удалось привлечь более 60 активных волонтёров-культуры, которые оказали 
помощь пожилым одиноким гражданам, семьям с детьми, семьям военнослужащих СВО в 
рамках всероссийского проекта #Zaнаших, а также являются незаменимыми помощниками на 
мероприятиях в учреждениях культуры.
   4 работника учреждений культуры прошли в Центре добровольчества обучение основам 
проектной деятельности. По итогу обучения написаны социальные проекты на региональные и 
всероссийские конкурсы: Росмолодёжь, конкурс по предоставлению региональной субсидия 
Псковской области,  конкурс по предоставлению региональной субсидии муниципального 
образования Палкинского района, Фонд Тимченко, ПФКИ.
     В 2024 году получены гранты: 

- Палкинская районная общественная организация «Время культуры»

Победа  в  конкурсе  субсидий  муниципального  образования  «Палкинский  район». 
Проект «Компьютерная безопасность 60+ или гаджет в помощь».
Сумма поддержки 55,0 тыс. рублей. Срок реализации проекта 15 января - 30 марта 2025 года.
- Палкинская районная общественная организация «Время культуры»
Победа в региональном грантовом конкурсе СО НКО Псковской области.  Проект 
«Любительский клуб Непоседы»
 Сумма поддержки - 505,00 тыс. рублей.
- Победа в конкурсе Президенсткого фонда культурных инициатив. Проект «Межрайонный 
фестиваль деревенской культуры Семейные традиции. Сенокосная пора».
Сумма поддержки 499,5 тыс. рублей. 

В 2024 была получена материальная поддержка в размере 5,0 тыс. руб. на мероприятие 
«Поддержка  добровольческих  (волонтёрских)  и  некоммерческих  организаций,  в  целях 
стимулирования их работы, в том числе по реализации социокультурных проектов, в сельской 
местности».
  

                            Формирование современной городской среды

В рамках муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды муниципального образования «Палкинский район» за 2024 год подготовлена 
документация,  проведены  аукционы,  приняты  общественной  комиссией 
благоустройство Детского парка по ул. Набережная в рп. Палкино (3-я очередь) на 



сумму  1,8  млн.  рублей.  Выполнено  устройство  дорожки  из  тротуарной  плитки, 
устройство площадки, установка 5 опор освещения и озеленение.

Администрация района и муниципальная служба

  Отдельно  хочу  остановиться  на  теме  открытости  власти.  Информирование 
населения  не только через официальные средства, в том числе официальный сайт 
администрации района, но и через социальные сети.
  Информацию о всех проведенных мероприятиях мы стараемся публиковать  на 
страничках в социальных сетях. Это очень востребованный современный ресурс, 
который  используется  в  ежедневном,  круглосуточном  режиме.  За  2024  год 
размещено  387  постов  на  официальных  страницах  в  «Вконтакте», 
«Одноклассники», «Телеграмм».
  Широко используется система мониторинга  «Инцидент-менеджмент»,  работа  с 
обращениями граждан в социальных сетях. Это возможность моментально получать 
обратную связь от людей и решать конкретные проблемы граждан без каких-либо 
формальностей  и  отписок.  Большая  часть  вопросов,  с  которыми  обращаются 
жители через социальные сети – это вопросы местного значения. В основном речь 
идет  о  благоустройстве,  ЖКХ  и  муниципальных  дорогах.  За  2024  год 
Администрация района ответила посредством системы на 81 сообщение граждан. 

   В  Администрацию  района  за  2024  год  всего  поступило  116  письменных 
обращений  граждан,  на  которые  своевременно  предоставлены  ответы. 
Сотрудниками  администрации  ежедневно  ведется  приём  граждан  и  оказываются 
консультации в пределах осуществляемых полномочий.

   Поток документов, с которыми специалисты администрации района работали в 
истекшем году, по-прежнему растет. Всего за год поступило 6203 документа.
 Все  поступившие  документы  своевременно  рассмотрены  и  доведены  до 
конкретных исполнителей. Специалистами Администрации района подготовлено и 
направлено 3661 ответа, запроса, обращения. 
   Всем сотрудникам администрации предоставлен доступ к Системе электронного 
документооборота, для улучшения качества обработки документации.

  Администрацией района за  2024 год издано 653 постановления и распоряжений. 
Работниками администрации района подготовлены 47 проектов решений, которые 
были  вынесены  на  рассмотрение  сессий  Собрания  депутатов  района  и  в 
дальнейшем приняты.

В  целях  информационной  открытости  нормотворческой  деятельности 
Собрания  депутатов  и  Администрации  района  решения,  а  также  принятые 
постановления, размещались на официальном сайте муниципального образования 



«Палкинский  район»  в  сети  Интернет,  в  районной  библиотеке,  публиковались  в 
районной газете «Льновод». Все без исключения нормативные правовые акты были 
направлены  в  АРМ  «Муниципал»  для  включения  в  регистр  муниципальных 
правовых  актов  Псковской  области,  а  также  размещены  в  сетевом  издании 
«Нормативно-правовые акты Псковской области».

    Ввиду  наличия  фактов  недобросовестности  Подрядчиков  и  Исполнителей  в 
рамках  заключенных  муниципальных  контрактов  велась  активная  претензионная 
работа и осуществлялась переписка в рамках судебных разбирательств. 

В 2024 году Администрация района привлекалась к участию в 52 судебных 
заседаниях. 

Значительная  работа  с  гражданами  и  учреждениями  ежегодно  проводится 
работником муниципального архива. В архиве хранится 220 фондов, в том числе с 
управленческой документацией 181 фонд, с документами по личному составу 38 
фондов, фотоколлекция — 1 фонд. 

За 2024 год принято на хранение 211 дел, все дела постоянного хранения. Всего 
на хранении на 1 января 2025 года находится 32718 дел.

Проводилась  работа  по  заполнению  базы  данных  «Архивный  фонд». 
Исполнено 643 запроса, в том числе 385 запросов через канал Деловая почта.

Проведены требуемые законодательством мероприятия и внесены изменения в 
списки присяжных заседателей четырех судов,  в  том числе  по  двум в  основной 
список и резерв. 

   Продолжали  осуществляться  мероприятия  по  противодействию  коррупции. 
Принимались  требуемые  законодательством  нормативно-правовые  акты, 
проводились  консультации  сотрудников,  размещался  материал  на  официальном 
сайте.  Проведено 6 заседаний комиссии по конфликту интересов.  Весь материал 
также размещается на официальном сайте администрации. 6 сотрудников прошли 
курсы повышения квалификации по противодействию коррупции.

  Организовано и проведено 6 сессий Собрания депутатов района седьмого созывов.

    Следует отметить, что полностью всю работу, осуществляемую администрацией 
района, не предоставляется возможным охватить в кратком докладе. Деятельность 
очень разносторонняя и объемная. Вся информация открыта и ее можно проследить 
по размещаемым информационным материалам.
   Уважаемые депутаты. Законом Псковской области муниципальное образование 
Палкинский муниципальный район Псковской области реорганизован в Палкинский 
муниципальный округ Псковской области. В сентябре этого года пройдут выборы 
депутатов  Собрания  депутатов  Палкинского  муниципального  округа  первого 



созыва.  Администрация  Палкинского  района  с  01  января  2026  года  будет 
реорганизована в Администрацию Палкинского муниципального округа Псковской 
области.

   Хочу  выразить  слова  благодарности  депутатам  всех  уровней,  руководителям 
органов государственной власти, главам поселений, руководителям предприятий и 
учреждений,  специалистам  администрации,  общественным  организациям,  всем 
жителям  района  за  сотрудничество,  понимание  и  поддержку,  большую работу  в 
реализации планов по развитию нашего района.

 
                                                 Спасибо за внимание


